HOMILIA XLVI.

MAGNA hic inauditaq; Iudæorum probatur crudelitas, qui ne vlla quidem cōmuniouē naturæ Christo condolent patienti: sed feris etiam magna & inaudita, Crudelitas Iudæorum magna & inaudita.

O imma-

immaniores, Christum in extremis vita, atq; inter acerbissimas penas constitutum, vnde, vt ipsi putabant, se eximere non poterat, adhuc persequi non desinunt: & quia opere iam facere plura non poterant: persequuntur saltem lingua, Christo sua beneficia improperantes. Præteribant enim Domini crucem, mouentes capita sua ad alterutrum tam scribæ, quam seniores, milites quoque ac principes, & omnes qui doloribus Christi & cruciatibus merito compati debebant, adeo non sunt compassi, vt etiam irriterent, & exprobrent ei mansuetudinem eius atq; patientiam, quam pro infirmitate accipiant, quasi qui huiusmodi cogatur pari, necesse aut vlcisci aut liberare posse. Quæcunque illis ad eruditionem dixerat, eidem in contumeliam vertunt. Quicquid beneficiorum infirmis contulerat, quicquid fecerat signorum, ad ignominiam ei exprobant. Dicunt enim: *Vah quis destruxit templum Dei, &c. filius, inquit, Dei es, descendat nunc de cruce, quasi dicent. Nunc appetet nimis te esse deceptum, qui filium te Dei iacabas, quandoquidem à patre (vino minas) tuo nihil habes auxilij. Aut ergo te non amat pater, aut te non agnoscit filium. Neque enim in his te penitus finieret discruciaris, si te filij nominedit, gnaretur. Atq; rursus dicebant: Aitis saluos fecit, seipsum non potest salvum facere? Beneficia contulit sanitatum: veruntamen qua virtute id fecerit satisfactum. Sua enim virtute non fecit. Quomodo enim sua alios possit virtute curare, qui seipsum non potest? Minime existimandus est (si possit aut si virtute aliqua donatus foret à Deo) seipsum negligere, qui alijs se finxit succurrere. Non igitur sua virtute alios liberavit, quandoquidem liberare semetipsum non potest. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, & credimus ei. Regem testetur & Christum atq; Messiam, qui redempturus sit Israel. Redimat se ante de penam crucis, & confessim credemus ei. Credemus nos quoq; per eundem librandos si primum in eo viderimus virtutem, qua se redimat. Confidit in Deo, liberet cum nunc si vult. Vana est eius spes & fallax, quam habet in Deo, qua presumit se Dei esse filium aut amicum. Ostendat hoc Deus, quod illi sit cura ipso, quemadmodum utiq; cura esset, si filius Dei ille foret. At ubi nulla est cura Deo de illo, quis non videt fragmentum mendacitatis esse temerarium, quae Dei hic filiu iactitat? Descendat nunc de cruce, & credimus ei. Fraudulenta atq; dolo plena est hæc promissio, Maiora enim signa fecerat Iesus, quibus non crediderunt Iudei: vnde confitetur, quod tamen si descendisset, nullo tame pacto credidissent. Dixissent namq; arte magica, aut virtute dæmonum se liberasse, quomodo alta eius sunt miracula calumniati, ascribentes virtuti principis dæmeniorum. Quis enim dubitat, maius esse miraculum, mortuos resuscitare de sepulchro, quam viuum licet cruci affixum, descendere de ligno? Illud enim miraculum in Lazaro à Christo factum viderunt, cui noluerunt credere. Quomodo ergo crederent, si vel Christus de cruce descendederet? Sicredere velint, credant vel saltem resurgentem à morte, ac prodeunti clauso sepulchro: quod haud dubium multo est maius, quam descendere de crucis ligno. Christus enim quomodo multos suscitauit, licet iterum morituros: sic semetipsum resuscitauit resurgens, nunquam moritus. Nunquam tamē propterea Iudei vel postea credere illi voluerunt. Aduerte iam & expende, quam iniuriosum sit, Dei filio, in qd cui libet morituro, seu ad mortem damnato, illudere: quanto magis innocentis & filio Dei? Vide etiam quam sit dolorosum,*

Promissio
Iudeorum
fraudulenta

Morituro il-
ludere quā
sit iniurio-
sum.

quam vulneretur quoq; quodvis cor hominis p;j, si infirmus sit, si patiatur, si derelictus fuerit & miser, nemo tamen illi in doloribus compatiatur, nemo illum infirmum consoleretur, nemo illi credat. Nonne hæc cordis duritia, quam apud eos qui illi cohabitant, aut illi astant, erga se sentit infirmus, plus ipsi corporalibus doloribus eundem affligit? Iam vide quantum tunc affligatur infirmus, ybi ei non solum non creditur, verum etiam in doloribus irrideatur, despiciatur, illuditur atq; eidem exprobratur. Super omnia autem & maximè vulnerat, si ab ijs sublannatur, quorum nomine, pro quorumq; salute vel calamitatem vel dolorem sustiner. Vide ergo iam, quomodo Christus Illusio ia subsannatur, irridetur, exprobraturq; ab ijs, quibus animam & corpus dede- cruce Christi, quibus seruabat vitam, quos pascebat, quibus sanitatem, robur, diuitias, fuerit dolo- honoresq; ac omnia reliqua tribuebat. Ad hos redemptor, à quibus blasphe- matur, venerat: ex eorum sanguine atq; gente fuerat natus, pro ijs patiebatur ipso colligere atq; salutare volebat, ipsi beneficia cum animarum tum corporum præstiterat: pro ijs tamen bonis omnibus ipsum occidebant. Ipse sanuerat eorum languidos, sed hoc ipsum iniqui ei peruerterebant, quomodo o- mnia exprobrabant ei beneficia, nihil moti quod paulo ante pro illis rogau- rat. Fuit autem hæc machinatio ac instigatio diaboli, qui linguas Iudeorum excitabat, ut vel Christum ad impatientiam, vel ad desperationem moueret, aut ut per vanam gloriam de cruce descéderet. Timebat enim diabolus multum, ne Iesus saluator fortasse esset mundi, videns in eo miram patientiam, id- eo nihil non tentauit, quo eius passionem impediret.

Crux pénitentie quomodo non sit deferenda, quam item derisiones prauorum probi quiq; patienter ferre debeant.

Docemur autem hic, à cruce pénitentia, cœptop; opere bono non desi- Crucem p- stere, propter obtræctantium deridentium vè linguis: sed constanter uententia nō longanimitate in via virtutis perseuerare. Iterum discere debemus, quendam esse derelin- ad derisionem virtutis aut patientia nostræ gaudere. Nam si Christo volue- Gaudendum ris vicem rependere aut gratias agere, non repondeas tu quoque exprobrau- esse ad deri- tibus tibi verbum. Si vero propterea, quia sustinendo patientem te exhibes, sionem vit- amplius deridet mundus: si haberis pro afino, velut qui iniurias non intelli- gat, & qui se aut non possit, aut non ausit vindicare: ascribaturq; ignauit tuq; quod est virtutis, gaude, quia Christo conformaris, & quia virtutem custo- dis, quoniam hic non habes honorem, præmium aut gloriam virtutis, sed in futuro accipies seculo.

*IESUS LATRONI SE INVOCANTI PARADI-
sum promisit. Artio. XLVII.*

VNUS autem ex eis qui pendebant latronibus, blasphemaba cum, dicens: Si tu es Christus, saluum fac temet- ipsum, & nos. Respondens autem alter, increpabat eum dicens: Neque tu times Deum quod in eadē damnatione es. Et nos quidem iuste: Nam digna factis recipimus. Hic Luce 23.

O 2 vero

verò nihil maligessit. Et dicebat ad Iesum: Domine memento
mei dum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus: Amen dico
tibi: Hodie tecum eris in Paradiso.

HOMILIA XLVII.

Non parum admodum mirandum est de Pharisaeis, quomodo Christum alioqui ad mortem usque afflatum, lingua potuerint perseQUI, atque blasphemis & conuicijs eidem exprobrare. Sed non minus est etiam mirandum, quod vilis sceleratusque homo, atque adeo ad mortem damnatus, iam iamque pro suis sceleribus moriturus, insultare ausus fuerit virtute auctori. Quo enim exprobantis erat persona vilior, eo blasphemia atque exprobatio Christo irrogata fuit indignior. Verum quo latro ille fuit magis iniuriosus in Christum, eo plus magis fuit alter, qui Christum contumeliter, atque socij blasphemantis arguit delictum. Agnoscit enim se iusta atque peccatis suis debita pati, Christum verè à delicto excusat, atque innocentem confitetur: eidemque tandem vestini reminiscatur, ubi in suum venerit Iesus regnum, supplicat. Confitetur palam Christum, dum apostoli taceant. Quis illum docuit, nisi qui ei ad latus iuxta in cruce peperit? Christus eum docuit & unxit intus, quod ille protulit foras. Vide tamen quia mirabilis erat latronis confessio. Potuissent enim multa ipsum à fide atque à confessione Christi retraxisse. Timor enim obstat potuit astantium, ne quod etiam crederet, auderet fateri. Reprehensio item socij blasphemantis, quid aliud erat, quam omnium phariseorum & scribarum correptio? Si enim correptione dignum erat quod Christum, latronum alter eius socius blasphemaret, reprehendendam igitur simul prætereuntium blasphemiam monstrabat, eorundemque simul impietatem, quam in eo quem arguebat palam, tacitus confutabat. Mirum igitur fuit, quod astantium timor illum non retraxerit. Deinde retrahere potuisset, vnaminis penè totius mundi in Christi mortem consensus, negatio Petri, Iudei item etiam apostoli traditio, discipulorum denique omnium fuga atque desertio, doloris proprietas, socij blasphemia, postremo Christi patientis in carne infirmitas. Hoc inquam omnia cor huius latronis tentare potuerunt, ne credens confiteretur, nullo tamen horum motus, socium & in eodem ludorum increpauit blasphemantes. Christum quoque moriens inuocauit morientem, regem nullum cognoscens non de hoc mundo, sed in cœlesti beatitudine, ubi omnium viuorum atque mortuorum rex est constitutus, cui danda erat à patre potestas, dum acciperet regnum suum, in celo & in terra. Habuit igitur fidem, quia Christum creditit non peritum, sed iterum in regnum non alienum, sed suum, hinc abaturum. Habuit spem, quia ab eodem sui memoriam (hoc est, misericordiam) rogauit. Habuit charitatem, quia Christum prædicans exaltauit, & procedem zelans, socium blasphemantem arguit. Vide iam quid responderit Christus. Num dissimulauit? num tacuit? num respondere diffitulit? Nequaquam. Pronior erat Iesus ad dandum, quam ille ad accipendum. Amen, inquit, dabo tibi, hodie tecum eris in paradiso. In paradyso eris, hoc est in fruitione gaudijs beatitudinis cœlestis tecum eris.

Vide quam benevolum, quam largum, atque fermè dicerem, quam prodigium exhibuit Deus. Latroni plus, quam petierat ille, dedit, ut semper eius letet di-

Confessio
latronis mi-
rabilis.

Matth. 28.
Fides, spes &
charitas vni-
in latrone
fuciant.

Largitas
Christi
quanta.

Ite diuina clemetia. Ah quantum exemplum sua miserationis nobis reliquit,
quantum ad venia spem nos peccatores erexit. Quid conferre potest regnans,
si tantum contulit moriens? Quam magna est multitudo misericordiae tuae Psalm. 30.
super nos Domine, ijs præstern qui confidunt in te? Bonitas es, misericordia
es, fons miserationum es. Et quid mirum, si ex te aliud fluere non potest, quia
misereris & parcere, diligere & consolari?

Latronis conuersio & pœnitentia que nos instituant.

Christus iniurias atq; blasphemias à vilissimis quoq; hominibus indi- Patientiam
gnisq; cuiusmodi alcer erat latronum passus est: quo doceret nos, non vbiq; seruam
à magnis tantum, sed à vilibus quoq; vilia patientia, ne nostra patientia
sit propter homines, puta propter illos qui eiusmodi sunt, circa quos non au-
demus amaritudinem vindictam vè exhibere. Quamobrem si Christus causa
est, quare nos exhibeamus patientes, & quæ manuetudinem seruamus, siue
nobilis sit siue vilis, qui premit. Secundò discimus, quamuis nostras patien- Injurias pro-
ter iniurias tolerare debeamus, non tamen ad Dei debemus dissimulare in iu-
rias, sed exemplo huius venerabilis latronis, illas arguere, prohibere impedi- prias patienter tol-
re, coercereq; debemus, vbiq; licito modo, hoc est, absq; peccato eas repel- randas, sed non
lere possumus. Tertiò docemur sperare de diuina misericordia, quia neo pec- iniurias Dei.
cati magnitudo, nec multitudo scelerum, nec turpitudine, nec pœnitendi tarditas, hoc est, neq; in peccatis perseverantia, possunt nos (si modo pœnituerimus
de peccato, voluerimusq; ad Domini nos corrigerem voluntatem) impedire à
perceptione diuina remissionis, venia & misericordia. Quicunq; ergo pec- Peccatori-
cator, quantuscunq; sit, quamdiu etiam peccando perseverauerit, imò quam
grauiam etiam peccata fecerit. si vel in extremo vitæ dolet quod Deum suum
offenderit, & quamlibet viuendi, sius adsit, si tamen diutius viuere aut debe- Pœnitentia
ret, aut posset, quod totum Deo committit, vellet omnem suam vitam muta- vera quæ sit
re in melius, atq; tam peccata omnia, quam peccandi occasionses pro virili e-
uitate, non dubite: se saluandum.

Quartò, nemo tamen super hac spe diuina misericordia peccet, nemo usq; Peccandum
in finem pœnitentiam differat. Est namq; Dei gratia hæc tam admirabilis non esse su-
quam rara, imò rarissima & singulare, vt qui male semper vixerit, nec pœ- per spe diuina
nituerit, tunc primum in vita extremo se corrigat, & verè salubriterq; pœ- na miseri-
corde. Verè aq; salubriter pœnitit, quisquis non tantum dolet propterea Pœnitentia
quod peccando sibi comparauerit infernum, verum etiam de hoc præcipue
dolet, quod piissimum suum amantissimumq; offenderit patrem cœlestem, vera quæ sit
creatorem suum ac redemptorem: adeò, vt si nulla etiam foret peccatis pœna
infingenda, nullus esset infernus, nullum peccatis deberetur supplicium, nihilo
lominus doleret pœnitens ex toto corde, quod Deum offendisser, cui posthac
integro fideliq; corde vult seruire obedireq; etiam (si possibile foret) gratis,
hoc est, absq; mercede, & sola ex charitate, pura quia eidē Deus ipse, bonus di-
gnusq; est cui seruatur. Vbiq; hæc pœnitentia inuenitur, huius latronis
est pœnitentia, & veniam meretur cum latrone securam. Verum quomodo Pœnitentia
dixi rarissima est hæc pœnitentia: & timendum est, ex mille hominibus vix ad mortem
vnum esse qui hoc modo pœniteat, ex ijs videlicet, qui pœnitentiam suam usque dilata
in finem usq; differunt. Siquidem eorum qui in fine tantum pœnitent, qui cur raro sit.

confitentur, qui Ecclesie recipiunt sacramenta, maxima est pars, qui pœnitentia ex timore duntaxat seruuli, quia instat periculum ineuitabile, quod euadere optarent, quærentes quæcumque sciunt remedia opportuna: quæ tamen remedia neququam quærerent, si abesseret periculum, aut si vita adhuc longior illis certa foret. Pœnitentiam igitur dum sani sumus, dum adhuc, si vellemus, delinquare possumus: ut pœnitentia nostra non sit ex necessitate, sed ex voluntate. Quod si neglexerimus, saltē in ultimo vitæ, quomodo supra dixi, verē & ex animo & corde Deo nos humiliemus. Doleamus itaq; (qui cquid etiam nobiscum fiat) in primis, quod pientissimum offendimus patrem, quem nolle post hac offendere pro toto mundo, sit nobis propositū atq; voluntas. Hanc signatiam in nobis senserimus, non est unde veniam desperemus. Sed vñfusq; eiusmodi in fide & spe sua securus sit & constans, quia non damnabitur.

Dolorem de peccatis sensibilem non habent qui sunt duri cordis, si sensibilem in se non percipiunt aut sentiunt dolorem, ut secundum rationem doleant, id est, detestentur suam peccata atq; suam malitiam. Iudicent omni se pena dignos, doleant modo sit donec quod non sentiunt lachrymas, compunctionem sensibilemq; contritionis dolendum.

Iunat nihilominus eos quoq; qui sunt duri cordis, si sensibilem in se non percipiunt aut sentiunt dolorem, ut secundum rationem doleant, id est, detestentur suam peccata atq; suam malitiam. Iudicent omni se pena dignos, doleant modo sit donec quod non sentiunt lachrymas, compunctionem sensibilemq; contritionis dolendum.

I E S U S A S T A N T I C O N D O L E N S M A T R I commendat eam Ioanni. Articulus XLVIII.

Ioan. 19.

Stabat autem iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius Maria Cleophae & Maria Magdalena. Cum vidisset ergo Iesus matrem & discipulum stantem quem diliegat, dicit matri suæ: Mulier ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam.

H O M I L I A X L V I I I .

Qvando Domini mater ad Domini filijq; sui contemplandam accesserit passionem, incertum est. Hanc tamen in spiritu nunquam creditur ignorasse, ut potè quam vel ex prophetarum lectione, quos perfectissime intelligebat, vel ex filij prævia revelatione didicerit. Certum est autem, dum Matrē suam Iesus esset in cruce, illam astitisse cruci. Voluit autem illam Dominus in hac quib. de causis Christi passionis suæ interesse voluntate, ut secundum habere, ut à dolore, à quo illam fecerat in partu immenem: & à pena, à qua seruatur erat illam in morte illam, (unde dormisse potius dicitur, quam mortua, licet non dubitetur mortua, absq; tamē pena mortis gustata) nunc sub cruce filij, & partus dolorem & mortis penam gustaret. Voluit eam quoque adesse sibi, ut illam commendaret, atque custodem illi daret Ioannem. Voluit, inquam, astare sibi matrem, quo & sua passio sibi grauior ex compassione & præsentia matris fieret, & nostri redemptio copiosior esset. Voluit tandem adesse sibi in doloribus matrem, ut ex ijs quæ oculis

oculis foris cerneret, intus animo vulneraretur: & quod filius pateretur foris, ipsa intus pateretur, ut sic Christi passionis, redemptionis quoque nostrae fieret particeps & cooperatrix, quomodo incarnationis fuerat diuinæ. Stabat igitur iuxta crucem miserere plena, lachrymis perfusa, toro corde ex doloribus filij sauciata. Videbat eum doloribus & angustiis plenū, videbat eius corpus laceratum ac sanguine rubricatum, videbat plenum vulneribus: & Esaiæ 1. nihil in eo à planta pedis usq; ad verticem capitis sanum erat aut non vulneratum. Videbat postremo pallidum, absq; decore, & speciem hominis non habentem, deformem ut leprosum, consputum, atque ut omnium virorum noctissimum. Hec omnia dum vidit Maria, eius cor maternum per singulos aspectus intuitus vè eadem penetrarunt, vt gladius. Stabat tamen, quia decen- Maria ho-
tissimus, grauissimus, itenq; honestissimus semper vtebatur moribus, vnde nestissimus
quantocunq; tabesceret dolore, nihil tamen in opere, nihil in moribus, ni- morib. etiā
hil in gestu corporis aut sermone indisciplinatum, nihil immodestum inue- sub cruce
recundum vè aut non sanctum, doloribus maternavè pietate superata exhibi- vsa fuit.
tuit. Non igitur vociferata fuit, non eiulavit, nō rugiit dolore, non se percussit, quomodo aliae interdum desolatae faciunt mulieres: sed virginalis disciplina, modestiaq; singularis, dolorem internum, ne turpiter erumperet foras, coēcuit. Nihilo tamen propterea minus, sed multò etiam vehementius in-
tus dolebat, quo foris honestatis maturitatishq; causa suum non manifestabat dolorem. Stabat igitur: verū non corpore tantum, sed fide stabat etiam: perfectè enim creditit, & absque vlla tenuit hæfitatione, Christum morte nō penitus interiturum, sed tertia die sua virtute resurrectum. Itaque cùm Ie-
sus vidisset matrem, & discipulum quem diligebat, &c. Dilexit discipulum: multò magis dilexit matrem, quia erat mater singularis, plus omnibus reliquis matribus suum vnigenitum diligens. Nulla enim creatura suum potest tam dili-
gere cretorem, nulla suum Deum, nulla mater suum filium, quam dilexit pi- Multis ra-
tissima Maria suum natum. Multis enim rationibus plus alijs matribus dile-
xit, quia plures diligendi quam reliquæ, occasionses habuit, nam & si de amore lium suum
sit naturali loquendum, cogebatur Iesum diligere maiori amoris gradu, quā Maria plus
reliquæ matres suas amant proles. Erat enim hic vnigenitus, vnde in alia nō alijs matri- bus dilexit.
potuit consolari prole. Sed hoc(inquis) posset alteri etiam matri euenire. Ad-
dam igitur aliam rationem. Erat ipsis solius filius. Neque enim in terris pa-
trem habuit Christus, sed quicquid vtriusque esset parentis, quod ad naturam
pertinet humanam, ex sola acceptit matre. Vnde quomodo sola genuit Maria
sine viro Christum, ita sola filij, qui in patrem atq; matrem apud aliorum pa-
rentes diuisus est, tenuit amorem. Tertiò dilexit ipsum Deum & creatorem
suum: eotq; id vehementiori amore quo præ alijs omnibus fidelissima atque
certissima illum agnouit. Quartò dilexit eum benefactorem maximum, adeò
mirabilia enim & magna ab eodem recepit, adeò singulari dignitate, honore
ac officio (vtporè Dei mater) ab eodem exaltata est, vt ipsa quoq; eiusdem be-
neficijs victa, in suo diceret cantico: Beata me dicent omnes generationes. Quia Lucæ 1.
fecit mihi magna qui potens est, &c. Quintò, quia se multò maximè amantem,
redamaut. Naturæ enim hoc habet vñinersa, vt amantes redamemus: atque
eos qui vehementius atq; fidelius(nisi bestiæ, non homines simus) nos amant,
fidelius amemus. Sciuit beatissima Maria, nec incomperimentum illi erat, præ ho-
minis-

minibus cunctis qui super terram erant, à Christo se amari. Non potuit igitur non præ omnibus & super omnia illum redamare. Ingratissima enim, si Cōpassionis aliter fecisset, fuisset, quod à piissima virgine & matre proorsus abest. Ceterum dolor in Ma- quomodo multum amauit, ita pro Christo etiam multum doluit. Amori e-ria quantus.

nim respondet dolor: ut quantum amaueris, tantum etiam pro dilecto, si pa- triatur, doleas. Dolor enim compassionis ex amore nascitur, & iuxta amoris magnitudinem est meriendus. Itaq; quanto Iesu matri fuit charior, tanto vi- dencis eum in peccatis maximis afflictum, dolor eius quoq; erat maior. Pro magnitudine enim amoris, afflito compatiebatur. Cum igitur (ut dixi) vi- disset matrem suam sic afflictam stantem, matrem singularem, utpote non cu- iuscunq; hominis tantum, sed & Dei, virginitate quoque ac integritate singu- larem, cunctis maribus dignorem, commota sunt viscera eius super eam.

Iesus & ma- Immiserat ipsa mater in cor filij amoris compassionisq; sagittas, vulnerantes ter eius quo- Iesum vñq; ad mortē, rursus ab eodem filio amoris iaculo atq; passionis eiū modo mu- gladio vulnerata ac transuerberata. Hoc itaq; modo mutuum sibi augebant tuum sibi auxerint do- dolorem. Voluit enim eam Christus (ut dixi) cooperatricem nostrā reden-

tionei sibi astare, quam futuram nobis constituerat dare misericordia mā- trem. Debeat enim piissima Christi mater sub cruce nos patere filios adop- tionis, ut quæ naturalis (hoc est, corporalis) esset mater Christi, esset adoptio- ne atq; spiritualiter omnium quoq; nostra mater: ut quomodo nos Christo sumus incorporati, vnde mystica eius vocamus membra: ita Mariæ sumus quoque propterea filii, non carne, sed adoptione. Christo enim pro nobis pa- tiente, nos quotquot credimus in eum, quorquot in baptismo ei incorpo- mur, efficiemus eius fratres, atq; cum eodē, tauquam cum capite multa mem- bra, vnum corpus, eam ob rem quomodo caput Christus, ita nos corporis eius membra, & filii sumus Mariæ. Huius spiritualis partus ut dolores iustineret

Gladio cu- astitit Maria mater nostra sub cruce. Hi autem dolores, quomodo partus spi- rituales quoque erant. Neque enim gladio corporali, sed spirituali animam eius perfodiendam Simeon prædixit, quandoquidem eadem quæ in corpori

passus est Christus, ipsa perculit in animo. Proinde ediuerso quoque gemi- num Christus tolerabat dolorem, suum videlicet & mariis. Matri enim non minus compatiebatur condolenti, atque propter se lugenti, quam sibi: nec le- tius illum matris torcit dolor, quam suus, vident enim in cor eius, & singulos virginei ipsius cordis gemitus agnouit. Itaque dum virginei lachrymabantur matris oculi, cor eius gladio etiam continuo secabatur, nec cessabant suspiria & gemitus quos dabat in celum. Erat ei dolor intolerabilis, videre patientem filium, à quo tamen oculos auertere non poterat, licet lachrymarum flu- xus cum esset continuus, quomodo Christum intueri posset, hoc est, quomo- do eius visus non obumbraretur aut impediiretur, fuerit mirum. Videbat Iesum, aspiciebat Iesum, quæ præ lachrymarum abundantia videre non po- rat. Hoc modo stabat etiam & viuens plangebat, quæ præ dolore saepius moriebatur. Moriebatur quidem, mortis dolores aut morte crudeliores susti- nens: viuebat verò per Christum sustentata, ut sustinere præualeret: quæ ta- men doloribus propterea non fuit liberata, sed patiendi est roborata virtute, ut ea quæ alioqui non portuisset, iam posset sustinere. Quoties hoc verbum in eius corde repetebatur, quod David pro suo filio Absalon lugendo repetivit:

Quis

Maria vii

mater spiri-

tualis effe-

cita sit nostra

sub cruce.

Gladio cu-

iussimodis a-

nima Mariæ

perfossā.

Christum

quantū ma-

tris sive do-

lor affixerit

Quis det mihi, ut pro te moriar fili mi Iesu? Quis det mihi, ut tibi mi Iesu pro 2. Reg. 15.
te moriar? Inter haec morti appropinquans Iesus, matris curam habere vo- Exod. 20.
luit, impleret quod mortalibus omnibus de honorandis parentibus praece- Deut. 5.
perat, commendaturus scilicet matrem suam Ioanni, cuius curam quoque ma-
tri iniunxit editerfo. Stabat itaque iuxta crucem (ut dictum est) Maria, verè sta-
bat, quia apostolicis viris fugientibus, omnibusq; alijs recendentibus, quando
iam Iesus ad dexteram considerabat & sinistram, & non erat qui cognosceret Psal. 141.
eum, ipsa in gloriam vniuersi generis scominei, inter tot pressuras filij, con-
stanter cum eodem solo perseverabat. Itaque videns Iesus matrem suam, &c.
linguam habuit liberam solam & oculos Iesu, & virtunque in obsequium atq;
ministerium conuertit matris. Vedit enim eam, & collocutus est. Vidi com- Mulierē cui
miserando, locutus est commendando: Ait itaque: Mulier, ecce filius tuus. Mu- matrē suam
lierem vocat, non nominat matrem. Parcit enim virginis tenero amori, ne Christus in
suauius loquendo, dum amicabile hoc nomen exprimeret matris, delicatum lauit.
cor virginis corrumperet, puta si tam fidelem, tam amantem, tam benignum,
tamq; dignissimum filium iamq; se recessurum, sibi audiret imaginare-
turq; loquentem: Ecce filius tuus, ostendens nutu capitis Ioannem: atque rur-
sus simili modo Ioannem illi commendans, siue iniungens eidem, dicendo:
Ecce mater tua. Propter hanc commendationem vtriusq;, qua virginem vir-
gini sociauit, sub typo Ioannis nos omnes, hoc est, membrā omnia corporis
sui mystici, quorum ipse est caput, matri commendauit, matremq; eorundem
omnium nostrum ipsam constituit.

*S. Maria ut omnium fidelium & maximè piorum curam à Christo singula-
rem suscepit, quomodoq; eam inuocare debeamus.*

In hoc verbo haud modica nobis est consolatio, scientibus, non Ioanni tan-
tum, sed omnibus Christi discipulis omnibusq; filiis gratiae de Maria bea-
tissima à Christo dictum: Ecce mater tua. O sancta Maria, amoddò non po-
tes negare, deprehensa es mater esse nostra. Ad te clamamus exules filij quon-
dam Euæ, ad te suspiramus nunc filij misericordiæ tuæ. Fac igitur quod de-
bet matrem. Monstra te esse matrem pro nobis loquendo, nos apud patrem
excusando, reconciliando nos, atque bona nobis omnia impetrando. Heu
charissimi, nos quidem ad illam clamantes dicimus: Monstra te esse ma-
trem. Sed ipsa cuius nostrum clamare potest, hoc est, respondere potest:
Monstra te esse filium. Semper quidem se nobis esse matrem communistrat, Marian in-
nos tamen eidem non præstamus filios. Discimus hic secundò in omni peri- omni peri-
culo, in omni necessitate, hanc nostram matrem nobis inuocandam: poten- cculo ac ne-
cessaria est enim, vt pote Dei mater, nec minus misericors. Quantacunque ta- inuocandā
men est, ex Deo tanta est, & ab eodem omnia accepit, & in eundem, hoc est, in esse.
eiudem gloriam omnia refert. Tertiò discendum est, quam diligentem cu- Parentum
ram tam carnalium quam spiritualium debeamus habere parentum: quan- quanta cura
doquidem Christus in extremo vitæ constitutus curam suæ matris agens, ei- habenda sit.
dem custodem delegauit.

HORA NONA PASSIONIS DOMINI
nostrī IESU CHRISTI.IESUS SE DERELICTUM CLAMAVIT.
Articulus XLIX.

Matth. 27.
Marc. 15.
Lucæ 23.
Matth. 27.
Marc. 15.

ASexta autem hora tenebræ factæ sunt super vniuersam terram, & obscuratus est Sol. Et circa horam nonam ex clamauit Iesus voce magna, dicens: Heli, Heli, Lamma hasaphtani? Hocest, Deus meus, Deus meus, vt quid de reliquisti me? Quidam autem illic stantes & audientes, dicebant, Eliam vocat iste.

HOMILIA XLIX.

Ioan. II.
Marc. 21.

Quomodo
derelictus
fuerit in cru
ce Christus
a Deo.

CRUCIFIXO Domino, & à sexta hora quæ meridies est, vsque ad nonam, quam nos vocamus horam tertiam post meridiem, tenebræ factæ sunt super vniuersam terram. Iudei diem in duodecim partiebantur horas, Christo dicente: *Nonne duodecim sunt hore diei?* & in parabola de ijs qui ad vienam condueti fuerant, ij qui nouissimi, hoc est, qui ad vndecimam vocati venerant, vna tantum hora laborauerunt, quo indicabatur, finem tunc fuisse diei, quando instabat operi danda merces. Si ergo duodecima est ultima, sexta erit meridies. Itaque tenebræ à sexta hora vsq; ad nonam horam erant, quia præter naturam, præter solitum morem cursumq; siderum, deliquium sol passus est. Verus enim sol iustitiae quasi eclipsim patitur, quia agnus innocens patitur, mundi redemptor occiditur, autor creaturarum omnium interficitur: ideo sol iste visibilis, clarissimum mundi lumen, factori suo compatiens, lucis suæ radios retraxit. Noluit enim creatura in sui creatoris seruire iniuriam, noluit lucere, noluit suum Dominum pendentem in cruce, atque eis (quæ illi inferebatur) ignominiam dolorumq; cruciatus, suis radijs monstrare. Circa horam nonam Iesus clamat: *Deus meus, Deus meus, vt quid dereliquisti me?* Verba hæc Deitatis nō sunt, quia diuinitas nō est passa, sed humana. Nec etiā intelligi debet quasi Diuinitas ab humanitate separata sit, sed ita humanitatē dereliquerit, vt sensualitas nullā cōsolutionē, nihil refrigeri, nihil sustentationis suscepere sit, sed in sua derelicta sit infirmitate pati, quacūq; erant patientia. Miraculōsum enim fuit, vt cōsolutionis gaudijq; redundans, quæ superiori rationis portioni insuebat, in Christo suspenderetur, adeò vt sensualitas huius exors omnīd fieret, atque in sua ariditate infirmitateq; relinqueretur. Nequaquam igitur intelligendum est, Diuinitatem deseruisse natūram humanam, vel ab eadem separaram. Christus namque Deum quem invocabat, semper secum habebat, cui vnitus erat. Postquam enim humana natura diuinæ fuit coniuncta, nulla earundem fuit etiam in morte separatio. Nam licet anima à corpore fuerit separata per mortem, non tamen Diuinitas ab humanitate fuit separata, quæ tam animæ quam corpori mansit vnit. Dicit itaq; Christus se derelictum, quo pœnæ suæ ostenderet magnitudinem. Nihil enim plus consolationis, nihil reuelaminis in hac pœnarum magnitudine.

dine humanitas eius quo ad sensualitatem recepit, propterea quod Deus esset, sed omni dolori, omni poenæ, omnique mansit desolationi exposita. Nam redundantia delectationis ac gaudij superioris portionis rationis, miraculoque tunc suspendebatur in Christo, ut nihil inde sensualitas reciperet, sed in sua infirmitate arefacta, relinqueretur sudare ac pati: quod tamen in sanctis martyribus aliter contigit, qui tam pleni diuinis fuere nonnunquam consolationibus, ut sensualitas quoque in eis per redundantiam consolationum superioris portionis rationis esset adeo particeps, ut patiens, aut nihil aut minus pateretur. Nihil igitur per quamcunque subventionem humanitati Christi, quod maximè sensualitatem attinet, quo minus sustineret, succursum est: sed passus est Iesus quantum pati potuit atque vlla consolatione, infirmitati naturæ prorsus derelictus. In qua derelictione constitutus, nihil auxilij, nihil subsidij sentiens, nihilque reuelaminis aut refrigerij, clamauit se derelictum. Hæc poena derelictionis maior omnibus fuit poenis. Siquidem sine hac poena Derelictiones alias poenæ fuissent Christo tolerabiles, atque propemodum nulla. Poenam Christi tamen hæc Christi exclamatio intelligi quoque, ut de fructu sue passionis Christus querelatus sit, qui tantis poenis tortus eius doloribus minor, atque defensione maiorem, respondit. Pro viuendo namque mundo, pro singulis item hominibus, ab initio usque ad mundi finem, satisfactionem dignam atque iustam Patri obtulit: in ipsa tamen passione neminem nisi latronem sibi adhaerentem obtinuit, neminemque perfectè sibi fidem perfectèque credentem in terris, præter solam matrem in fide constantissimam, reliquit.

Heu domina sancta Maria, quid in corde tuo sustinuisti, audiens filium Derelictionum, à Patre, cui tam crebro illum commendabas, quoque derelictum? O matrem eius mnes persequebantur illam usque ad mortem: & cum manibus nihil plus afflixerit. persecutionis possent inferre, linguis illi insultabant blasphemantes. Amici & noti, imò & discipuli longè fugerunt ab eo. Tu sola in fide perfecta filio astabas, non tamen ad consolationem, sed ad exaggerationem poenæ. Iuuare enim non poteras, neque etiam attingere. Poteras vero eius cor vehemeuter saucire. Sed quid quando iam à Patre quoque audis illum derelictum, quando nihil in patientem naturam paternæ consolationis (quod alijs tamen sibi deuotis sè penumero est impertitus) nec propter diuinæ nature coniunctionem ac unionem, poena illi fuit tolerabilior? Multa verò erant quæ exaggerabant Christi dolores, de quibus supra dixi. Quod verò quidam circumstantes dixerunt, Eliam vocat iste: vel improperando hoc factum est, quo Christo obijcerent inutili atque vanam invocationem Eliæ, qui illum non curaret: vel ex errore, quia Christum audierunt, dicentes, Eli putabant in tumultu se audire illum inuocantem Eliam.

In omni derelictione & afflictione quomodo quicquid pote gerere debeant.

Discamus hic, in omni tribulatione, in omnique aduersitate configere ad Deum, hortante nos quoque ad hoc idem Iosaphat rege: ut cum nescimus quid agere debeamus, leuemus manus nostras in coelum. Iactemus igitur cogitatum nostrum in Dominum, & ipse enutriat nos. Secundò, discamus, quantumuis frigidi, quantumuis desolati, quantumlibet tam ab hominibus quam etiam à Deo (vt nobis videtur) derelicti, perseveranter sperare in

Cōfugiendū
esse in omni
aduersitate
ad Deum.
2. Paral. 20.
Psal. 54.
Desolati à
Deo & ab
hominibus

quomodo
perseuerat
in Domino
sperare de-
beant.
Heb. 7.

Desolatio
quorundam
amicorū Dei
culis atq; deuotionum exercitijs priuati, vt ne semel quidem aut vix in heb-
quaanta.

Amici Dei
magni licet
ipsi qui ne-
sciant qui
sint.

Fide nuda &
charitate sola
Christo
adhærentes
quid vehe-
menter con-
solari de-
beat
Derelictio-
nem spiritus
pro amore
Dei suscipe-
re, quam sit
meritorii.
Confidēdū
esse Deo lo-
ganimiter.

Domino: quia tunc maior occasio datur nobis fidelitatem nostram ostendere, hoc est, an serui sumus fideles tanquam filij in domo, an mercenarij atque muneribus condueti. Nam si omni etiam sensibili deuotione destituti, & nihilominus amaritudinibus atque tentationibus expositi multis, perseveramus in nuda spe atque sola fide atque charitate, hoc est, dilectione insensibili Christo adhærentes, filij sumus, non mercenarij. Inueniuntur enim amici Christi in mundo, qui omni deuotione destituti, omnibusq; adeo adminiculis atq; deuotionum exercitijs priuati, vt ne semel quidem aut vix in hebdomada spiritum suum leuare posint (licet desiderantissime id optent) al Deum, adeo repressi atque onerati deprimitur quadam obscuritate cordis, quæ super illorum corda mira (licet ignota) Domini dispensatione relinquitur. Porrò si vitam eorum undem spectes, adeo sunt timorati, adeo circumspetii, adeo vigiles super conscientia sua, adeo humiles & mortificati, vt nihil supra. Hi in sola fide ambulant, stantes in nuda fide (quomodo docentur) ecclesia, cui inhaerent, & præter quam nihil habent vel sentimenti, nihil sentiunt deuotionis aut amoris: declinant tamen queque vel minima, quæ cognoscunt Deo displicere, frangunt abnegantq; voluntates suas maximè. Hi per magni sunt Dei amici, licet nesciant se Dei esse amicos: quia omnibus consolationibus, omnibus sentimentis, omnibus exercitijs privati, adeo vt vix Deum cogitare possint, vix ad Deum vel rarissimè mentem levare queant, stimant se Deo, eiusque amicitia & gratia indignos, licet sint digni maximè: sed maximam cordis propterea sentiunt pressuram atq; omni manent consolatione nudati, vt potè qui terrenam respiciunt, & coelestem non sentiunt, in ariditate atque siccitate spiritus, Dei beneplacita iuxta eruditio[n]em Ecclesia custodiunt. Huiusmodi nobiles animæ, quarum multas agnoui, Deo sunt dilectissimæ: quia Deo seruiunt non pro mercede, nec stipendijs consolationum diuinarum aluntur, sed nuda fide & sola charitate Christo adhærent. Ha[ec] animæ in hoc articulo vehementer debent consolari, quod huiusmodi quid Christus quoque in natura humana, quæ sensualitatem respicit, sustinuerit: Tertio discimus, in omne beneplacitum nos Dei extendere, offerre nos Deo, nec pro sensibili consolatione eidem seruire, sed omnem etiam derelictionem spiritus (vt iam supra dixi) pro eius amore suscipere, atque vi ipsius, hoc est, tam diuina quam humana consolatione priuemur, consentire. Func enim primùm instat ratio merendi, quando homo à Deo non adiutus, quantum ad sensibilem deuotionem, nec donis sensibilibus fultus, Deo æquè seruit in sua derelictione, licet laborem habeat, difficultatem, ariditatem, atque seruiret multa vñctus consolatione. Quartò, discendum, vt Deo longanimiter confidamus, innitamus, atque inh[er]eamus, tametsi fortasse Domini auxilium non sentiamus, licet multum pro eiusdem adiutorio rogantes: quia ipse ne nos derelinquit, neque non exaudit, quamuis videatur non exaudire, aut dereliqueret. Semper enim aut eadem quæ petimus largitur, aut meliora, modo o-
rantes perseueremus.

IESUS SITIENS ACETO POTATUR.

Articulus L.

Postea

Poste scis Iesu quia iam omnia consummata sunt, vt
consummaretur scriptura, dixit: Sitio. Vas autem posi-^{Ioan. 19.}
tum erat acetoplumen. Et continuo currens vinos ex eis,^{Matth. 27.}
acceptam spongiam impleuit acetum, & imposuit arundini
& obtulit ori eius, & dabat ei bibere. Ceteri vero dicebant: Sinite,
videamus si veniat Elias liberans eum.

HOMILIA L.

Quomodo in superiori articulo dictum est, Domino Iesu ad Patrem clama-
nente se derelictum, Iudeos non intellexisse verba Domini, aut fortas-
sime milites Romanos, qui Hebreos ignorabant linguam, propter vice-
nitatem vocabuli, putasse Dominum Iesum cum diceret Eli, dicere Elia, idcir-
co dicebant Eliam vocat iste, exprobrare volentes Iesu spem vanam quam ha-
beret in Elia, ut potest qui inuocatus non succurreret: ita etiam ab illusione non
cessant, Domino clamante: Sitio. Nam porrigentibus alijs acetum, clamarunt
alij: Sine, videamus, &c. Verè Christus corporali siti premebatur. Exaruit e-^{e-Sitis Christi}
nim totus, quia fuso sanguine, corporis humoribus totus erat exhaustus, vn-^{in cruce cor-}
de acerbissimam tolerabat sitim. Vide tamen quia siti illi adeò nemo re-^{poralis acer-}
frigerabat eius linguam, vt etiam illuderetur eidem vehementer siti. Cö-^{bissima vu-}
tinuo enim vinos accurrens, spongiam impositam arundini, atque circumligato
hylopo, impletamq; acero cum felle mixto, porrexit illi bibere. Alij autem
illudentes, dicebant: Sine, hoc est, expecta. Videamus an Elias quem inuocat,
veniat ad liberandum eum. Vide cum Dominus Iesu non leui, sed grauissima
torqueretur siti, nemo tamen eidem succurrit, qui vel aquæ vnam ei guttam
porrigens, sitiensem refocillaret. Quin potius afflictionis maioris inferendæ
quærunt occasionem, nam potum illi offerunt amarum acerbumq;, non qui
refocillaret, sed qui gustum amaricaret, & interiora torqueret. Iesu itaque
scis quid propinaretur sibi, adeò nos dilexit, vt licet non sumere vellet aut
trajcere hunc potum, linguam tamen suam gustumq; voluerit amaricare, vt
ibi inferret sibi tormentum, vnde ex nobis in gusto exierat peccatum. Vide In opia Chri-
præterea, quam patienter Iesu in opia tantam sustinuit, qua vix esse potuit patienter to-
maior, quantum morienti ac sitiensi quoq; defuit aqua vel modica in potum. lerata quāta.
Verum non satis fuit, vt deesset quod maxime foret necessarium, nisi etiam
illi præberetur quod torqueret. Torquebat autem gustum fellis amaritudo,
sed multo plus torquebat illata contumulua. Erat autem non leuis, sed vali-
dissima aridissimamq; Christi siti. Feruntur enim minuti sitire. Porro Chri-
stus minutus fuit nimio sanguine, omnem enim fermè exhauserat sanguinem. Gattæ san-
Scribunt nonnulli reuelatione esse diuina manifestatum, si centum quis ora-
guinis Christi quot effusæ
tiones quotidie dominicas legeret, post* viginti annos singulis guttis sanguini-
neis vnum dedisset, Pater noster. Feruntur etiam Christi vulnera fuisse quin-
que millia, quadraginta & sexaginta. Alibi tamen plura leguntur. Vide iam
Domini Iesu coenam ultimam in cruce, aceti scilicet & fellis, & compatere re-
gi seculorum, qui omnibus & præcipue tibi ingratissimo non solum ad ne-
cessitatem, verum etiam ad abundantiam, omnia vñsi congrua prouidet. Ipse Coena Chri-
stianum nihil sibi prouidet, sed extremam tulit in opiam. Fuit tamen hic Chri-
sto, quam
<sup>Vulnera Christi quot
in cruce
cuiusmodi</sup>

Sitis Christi
spiritualis
qua.

sto, quam innuit hoc verbo, alia quoque sitis, aliudq; desiderium, amor videlicet salutis nostra. Sitiebat nostram salutem, & ideo sitiebat quoque in nobis puritatem, charitatem, innocentiam & virtutem. Sitis Christi erat, ut nos sitiremus bona spiritualia, caducis contemptis. Sitis eius erat, ut nos sitiremus fontem viuum celestis gratiae. Hæc sitis vehementer illum torquebat. Heu bone Iesu tu de siti clamas, de cruce files: coronam spineam sustines, & omnium vulnerum tuorum obliuisceris, & sitim solam conquereris. Quantum cruciat te bone Iesu nostra salutis desiderium. Iudei & gentiles tuum sitiunt sanguinem, te occidendo: tu eorum sitis salutem, pro eis moriendo. Quid ergo ahud dicas, cum dicis. Sitio, quam si dices, Plus me animarum vestiarum tenet salus, quam corporis mei cruciatus? Magis opto salutem vestram, quam meam sanitatem. Infirmus sum, sed propter vos: crucifixus sum, sed propter vos: toto sum corpore vulneratus, sed propter vos: sitio, sed propter vos: nec solum propter vos, sed sitio etiam, hoc est, desiderio crucior, amore æstu, ut obtineam vos. Misereamini vestri, misereamini etiæ mei, ut in hac parte sitim meam tempereritis arque dolorem, hoc autem fiet, si vocem meam audieritis, neque obduraueritis corda vestra. Tollite igitur iugum super vos, & dñe à me, quia mihi sum & humili corde. Vituite innocenter, & sitim meam refocillabitis.

Siti sua quenam Christus suos mysticè docuerit.

Gula tentationes quo modo vincentiae.
Tlren. 3.

Q Votiescunq; te gula tentat, quotiescunq; abstinentia videtur onerosa, quandocunq; iejunium grauat, aut si quando cibus videtur conditus recordare (quomodo scriptum est) absinthij & fellis, recole quomodo redemptor, tui causa sitiens, aceto & felle sit potatus. Certè si quis hanc Christi escam potumq; meditatus fuerit, parvū de cibo delicatori cogitabit. Quomodo enim nō merito est erubescendum, vt Domino ac rege nostro esuriente ac sitiente, nec aliud præter fel acetumq; gustante, nos communes cibos fastidiamus, delicatoria suspiremus? Num æquum est, ipso esuriente, nos imbibari: ipso plorante nos ridere? Heu quam manifeste probat nos vita nostra, non esse regis huius milites, qui in cruce pro nobis esuriens sitiensq; pendit. Hi enim soli eius sunt milites, qui carnem suam crucifigunt cum concupiscentijs suis. De horum abstinentia, paupertate, afflictioneq; multa in libris legimus, ab operibus autem nostris omnia longè absunt. Iterum discimus hic sitire salutem animarum, De gloriam ac beneplacitum, iusticiam quoque, & pro his nulli parcere labori. Tertiò, si Christus animarum nostrorum sitit adeò salutem, quomodo nos eandem paruipendere? Optime autem fecerimus, si bene sancteç; vixerimus. Tunc enim tanquam neçtar preciosissimum Christo offerimus sitiensi ad bibendum. Admonemur etiam gustus oblectamenta non querere, sed ybicunq; possumus, euitare, & paucis esse contenti, vilibusq; gaudere escis, & ut appetitum nostrum exciter famas, non sapores.

I E S V S C O N S U M M A T A O M N I A T E S T A T U R .
Articulus L. I.

Ioan. 19. **C**V M ergo accepisset acetum Iesus, dixit: Consummatum est.

HOMI-

IN superioribus verbis nobis significatum est, Dominum Iesum Christum sellis atq; aceti potatum amaritudine: quæ cum gustasset, dixisse hic fertur: *Consummatum est*, significans nimurum omnem illam passionum amaritudinem, quam pro nobis gustauerat patiendo, nunc finem accipere: expletum esse quicquid Pater illi iniunxerat, consummataq; omnia, & nihil ultra restare, quam ut patri tradat moriens spiritum. O quam laudabile hoc verbum, o quanto preconio dignum, & quam salutiferum nobis. Quæcunque scriperant Prophetæ, quæ figuræ præfigerant, quæ iniunxerat deinde Pater: postremo, quæcunque nostræ erant redempti necessaria, Iesus obedientissimè consummavit. Non est dubium, cum hæc verba Iesus diceret, quin corde fuerit vulneratus, ut pote in summam cogens eas, quas redimendo nos, pro nobis exantlauerat, poenas. Quamuis autem naturale sit cuius homini, dum recolit ea quæ patiendo superauit, propterea quod transferunt, gaudere, non tamen absque gemitu recoluntur quæ tristia sunt, licet finem habeant. Veruntamen hic, licet Christus omnia diceret consummata, non intelliguntur tamen ita consummata, ut iam patiendu[m] nihil aliud restet, quia restabat adhuc amarissima mors. Vnde haudquaquam à pennis omnibus liber fuit Christus dum hæc diceret: sed ex ijs quæ fuerat passus, non poterat non imaginari eam, quæ iam instabat, pœnam amarissimam mortis. Non igitur erat absq; dolore, dum diceret: *Consummatum est*. Cogitabat enim tunc de instanti morte multò omnium maximè acerba. Quando igitur Christus ad Patrem dixit, *Consummatum est*, pro eo fuit, atque dixisset: Pater omnipotens, quæ scripta erant de me, perfeci omnia. Quicquid iniunxit mihi, consummatum est: hoc unum restat, mori & ad te redire.

Operæ nostra cunctæ quomodo perficienda, atque ad quemnam scopum destinanda sint.

Discamus longanimitatem tam in agendis bonis, quam patientiis aduersis seruare ac perseverantiam, ne exercitijs laboris vè nostri pereatas ac perfructus. Aliud est quod hic discitur, studia nostra atque opera pariter uerantia seromnia, quomodo propter Dei amorem incipienda agendaq; sunt, ita in eius Longanimitatem tam in agendis bonis, quam patientiis aduersis seruare ac perseverantiam, ne exercitijs laboris vè nostri pereatas ac perfructus. Aliud est quod hic discitur, studia nostra atque opera pariter uerantia seromnia, quomodo propter Dei amorem incipienda agendaq; sunt, ita in eius laudem esse refundenda. Verbi gratia, ut nihil tibi ascribas, nil tibi vendices, stra vt pronil tibi reserves, in nulla re te ipsum quæras, sed intentio, scopus, destinatio p[ro]pter Deum atque finis omnium sit tibi Deus. Tertiò discamus, omnia opera nostra Deo incipienda in vniione operum Christi offerre. Verbi gratia, si comedis, in vniione charitatis atque humilitatis Christi, qua dignatus hac humana refocillatione propter nos in terris vti, accedas ad cibum. Hoc modo facias in singulis necessarijs atque commodis, quibus corpori seruitur. Si vis orare, id facias in vniione ilstræ vt Deo Iius devotionis seruentissimæ, qua Christus orauit Patrem. Si item misericordiæ vis opus cuipiam exhibere, hoc ipsum facito in vniione misericordiæ Christi, qua gentibus miserisq; mirum in modum pronus est misereri, subvenire ac parcere. Qui opera sua hoc modo omnia in Deum dirigeret, atque Christo offerret, valde ea nobilia redderet, & Christo eadem faceret, atq; alias forent, acceptiora. Quartò hic discendum est, ita nobis esse viuendum, vt in Ultima hora vitæ nostræ securi atque cum gaudio conscientiaz dicere possimus:

mus: Consummatum est; hoc est, quicquid me Deus agere patet voluit, finem
haber: omnia consummata, omnia perfeci, omnia toleravi, nihil mihi super-
est aliud, quam ut egrediar ad Dominum Deum meum, a quo coronam vitæ
recipiam. Hoc Paulus audebat dicere: Bonum, inquiens, certamen certavi, cui
sum consummavi, fidem seruavi: reposu eis mihi corona iustitiae, &c.

IESUS CLAMANS VALIDE EXPIRAVIT.
Articulus LII.

Matth. 27.
Marc. 15.
Lucæ 23.
Ioan. 19.

ET iterum clamans vocem magna Iesus, ait: Pater, in manus
tuas commendabo spiritum meum. Et haec dicens, inclinato
capite, tradidit spiritum, & expirauit.

HOMILIA LII.

Dominus Iesus omnia propter quæ venerat, postquam consummavit,
& patre in iunctam sibi perfecit obedientiam, appropinquans ad mor-
tem, & venis propter sanguinis effusionem exhaustus, viribusq; defi-
cientibus, coepit oculos languescentes deprimere, facie pallescere, & modis o-
mnibus (ut cæteri hominum solent) ad mortem fesse disponere. Nam cum in
sua haberet potestate, quando vellet, ponere animam, & quando vellet, resu-
mere eam: nec quisquam ei poterat tollere animam, hoc est, vitam, nisi vltio
eam ipse poneret, quando hora sibi ab æterno ad hoc electa atq; præfixa ade-
rat, caput suum verius matrem inclinavit, quasi vltimum eidem Ave, seu V-
le dicturus. Itaq; in angustijs doloribusq; multis tunc constitutus, hoc signo
innuit, ac si matri eidem corpus suum vulneratum, dilaceratum, ac crudeliter
nimis dissipatum, commendaret: rursusq; se erigens, & Patri se commendans,
valido dixit clamore: Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum. Quibus
verbis dictis, inclinato iterum capite, emisit spiritum. Indignum est ô fili, hic
corde & animo non contremiscere, audientibus nobis quia propter nos Chri-
stus mortuus est, propter nos spiritu inter angustias mortis emisit. Legamus
igitur singuli ad genua procidentes, orationem dominicam: *Pater noster. A
Maria.*

Col. 3

Hebræ. 5.

Charissimi, omnem Dominicæ passionis historiam longa quidem scripsit
ad hanc usq; horam audiuistis: & audiendo, Christo estis compati. Nunc extremum quoque Domini Iesu clamorem audiuimus, quo moriens se Patri commendauit. Post multos enim labores, post fatigaciones con-
tinuas, post durissimas grauissimasq; penas, post opprobria, conuictio-
ria, post innumera vulnera recepta, post sanguinis deniq; sui effusionem, hora
qua sibi placuit, aduocat mortem, & clamore valido emittit spiritum. Bene-
quidem in manus Patris tradit spiritum. Ante enim Christi mortem, in ma-
num inferi recipiebantur omnes animæ, nunc vero per ipsius mortem *inflo-
rum anime in manu Dei sunt*. Se etenim non solum, sed omnes nos in sua morte
vivificatos patri commendat. Sumus enim omnes eius membra, iuxta illud
Apostoli: *Omnes unum es in Christo Iesu.* Hic igitur in diebus carnis sua, pre-
res cum clamore valido & lachrymis pro nobis offerens, exauditus est profusa
reuerentia. Obserua quod multa terribiliaq; Christus legitur passus, nihil ta-
men

men terribilis, nihil amarius, nihil quod maiorē illi inferret cruciatum, sustinuit, quam mortem. Omnia enim penarum acerbissima est mors, quæ cùm omnibus mortalibus Christo tamen præcipue erat amarissima, propter personæ nobilitatem ac dignitatem. Si enim propter naturalem inclinacionem in cæteris mortalibus, quam haber anima ad corpus, difficilis eorundem est separatio, multò erat hæc naturali modo difficultior in Christo atq; peno-
fior, vppotè dum talis esset vnius soluenda, ubi anima tam digna ab hoc Christi corpore, cui vtricq; Diuinitas fuerat singulari coniunctione in unitate supponiti unita, debebat separari. Accessit præterea vnde Christi mors omnium erat acerbissima, quod solus ipse pro omnibus gustauit mortem: solus mortis acerbitatē, distinctimq; singulas eiusdem siue torsiones, siue penas sensit. Nos enim antequam ad hoc tempus peruenimus, quo anima est egressura, sensibus viribusq; deficitus: vis quoq; apprehensiva, qua discernere inter penas deberemus, in nobis tunc defit. Vide præterea in Christi morte quam singulariter fuerit, quod clamans expirauerit. Validus namque hic erat clamor ac potens, atq; (vt dicunt) ad infernum usque (quod tamen de huius virtute, quā rientis quam sonu, magis debet intellegi) auditus, ccelum faciens t' emere ac terram: Quare fuerit validus vox hæc clamorosa atq; sonora, miraculosa atq; Christo soli propria fuit, nō naturalis, reliquis vñ morientibus communis. Homo namque alius passionibus longis attritus, destitutusq; viribus atque morti vicinus, haudquaquam anima egrediente sic posset clamare. Vide etiam quod inclinato tradidit spiritum capite. Neque enim absq; ratione putamus fuisse, quod Iesus inclinaret caput. Solent enim primo iij caput inclinare, qui onero prægrauati deprimentur. Hoc modo Christus, quia omnium super se peccata portabat, prægrauatus tanto nostrorum peccatorum onere, atq; mole, caput inclinat. Iterum, quod caput inclinaret, alia fuit ratio. Aded enim fuit pauper, vt quo caput suum reclinaret, non haberet. Proinde caput suum reliquit nobis pendulum, in exemplum testimoniumq; sua paupertatis. Tertiò, vt viam nos doceret humilitatis. In omnibus enim gestibus, signis atq; operibus vita suæ, Christus exhibuit humilitatem atq; verecundiam. Quapropter confidenter omnibus nobis dicit: Discite ame, quia mitu sum & humili eride. Scribunt sancti, Mart. 11. quod valde congruum verisimileq; videtur, hora eadē qua in Paradiso Adam peccauit, secundum hunc Adam, (hoc est, Christum) expirasse: vt eadem hora, licet multos post annos, qua mors super nos erat inducta, iterum per Christum destrueretur. Quod an verum sit, iudicio aliorum relinquo. Vos filii expirasse, charissimi lugete super morte Domini nostri Iesu Christi, plangite occisionem agni innocentis. Propter vos enim occisus est, propter vos vulnera doloresq; sustinuit, peccata vestra ei fecerunt laborem. Sanare vos voluit, & de sanguine suo balneum vobis fecit, quo à peccatis vestris omnibus mundaremini, atque sanaremini. Videte quantum illi debeatis. Pensate quantum vos amauerit. Seipsum contempsit, vt vos honoraret: semetipsum afflixit, vt vos consolaretur. Dolores & penas sustinuit, vt à penis & doloribus vos liberaret: peccata vestra super se accepit, & pro eisdem satisfecit, vt vobis parceret, nec vos puniret. Videte eius misericordiam. In ipsum omnia peccata vestra cederunt. Contra ipsum scelerata vestra patrata sunt. Ipsius erat punire & castigare peccata vestra. Et tamen propicius nimis erat vobis. Nam peccata vestra non

Mors cur
fuerit Christo
amarissima.

Clamor
Christi mo-

Capite incli-
nato Christu-
tradiisse
spiritum
propter tres
rationes.

Matth. 8.

Quantū nos
amauerit
Christus.

Misericor-
diam Christi
stus qui vñ
vobis exhibi-
tuerit.

non solum non pertinuit, non solum ijs veniam dedit, sed ut salua etiam iustitia veniam ijs dare, ipse pro vestris peccatis satisfecit. Ipse satisfactionē hanc grandem, quam auditiss, pro vobis patri obtulit. Flete igitur ingratitudinem & misericordiam vestram. Flete iterum eius erga vos charitatem: quandoquidem tam vilibus, tam indignis, tam ingratis tantam exhibuit charitatem. Vx̄ grauius illis peccatis, quæ filio Dei intulerunt mortem. Vx̄ sceleribus his, quæ Christum crucifixerunt & occiderunt. Heu quantus erat morbus noster, cu nemo poterat mederi, sed pro illius sanatione filium Dei necesse erat occidi. Plangite igitur cœlum & terra, plangite omnes creaturæ. Sed tu homo præcipue plange. Propter te enim Dominus & creator tuus in mortem occubuit. Vx̄ tibi terra quæ tale homicidium perpetrasti. Vx̄ tuis peccatis o homo, qd̄ Dei filium interfecerunt. Verdiū simul atq; ede, si pro tuis peccatis tu ipse quæ doles, si dannos errata & grauia tua sclera, mors hæc Christi erit tibia salutem: & non solum non vx̄ peccatis tuis erit, sed plena etiam misericordia remissio.

Mori vti debeamus mysticè cum Christo: quibusq; dum vivimus, moriendum sit.

Mori cum
Christo
quid sit.

Discere debemus commorari Christo. Nisi enim eidem fuerimus com mortui, non simul cum eodem regnabimus: Quæris quid sit mori cum Christo. Mondo te oportet mori, vitiis ac concupiscentijs mori opereris: amoris denique priuato seu proprio, quo te ipsum, non Dei honorem quis aut proximi utilitatem, debes mori. Moriendum est præterea tibi ipsi, hoc est, proprio sensu, proprio iudicio, propriæ voluntati, vt ab omni propria exutus, quæ tua sunt non cogites, imo quæ tua sunt nescias, solius Dei voluntatem, beneplacitum, honorem atque gloriam quaerens. De te ipso non plus quam de re que non est, sollicitus esse debes, quem Domino Deo relinquere debes. Vna sollicitudo tibi sit, vt Deum habeas amicum atque propicium. Non ignoras quod is qui mortuus est, non loquitur, non audit, non delectatur, non interrogat, non desiderat. Hoc igitur modo si mundo fueris mortuus, aut tibi ipsi fuerit mundus mortuus, de mundo non optas loqui audire, nō oblectaris ex illo, nihil habere de illo cupis: quia nihil illum aestimas, quia (vñ dixi) apud te mundus tibi mortuus est. Hoc igitur modo disce mundo, disce quoque tibi ipsi mori, vt nulla tibi pro te ipso sit sollicitudo singularis, nisi quæ pro cunctis tibi esse debet, vt saluemur. Omnis namq; cogitatio tua, in Deum tuum debet esse effusa, illi coiuncta, & pro illius honore ac beneplacito zelosa. Nihil in te finas viuere, quod diuinio sit honori contrarium. Non regnet peccatum (inquit) in vestro mortali corpore. Vide tamen quia non dicit, non facit. Nemo enim est in quo nihil sit peccati, sed dicit: *Non regnet, hoc est, non impeneret, vt tu peccato tanquam seruus obedias, peccatumq; tibi dominetur, & te pensum iniqx; seruitutis expostulet.* Secundū discendum est mori dum vivimus. Iam enim de morte nobis cogitandum est, dum sani sumus. Curandum ne in nobis inteniat, propter quod mori formidemus. Si enim mori formidas, te ipsum interroga. Scrutare quid in te sit, quamobrem metuis mori. Si peccatum amore rei cuiusvis temporalis, aliud vñ quid in causa est quæ mori metuis, illud à te abicias: facte liberum à causa huius timoris, & in

Mortui ho-
minis con-
ditiones cui-
libet haben-
tæ quæ.

Mori vti de-
beat homo
mundo & fi-
bi ipsi.

Rom. 6.

Mori disce-
dum vt sit
du viuimus.

Hunc statum mentis te ipsum restitue, quo non timeas mori. Tertiò iam in vita dum sanus es, sèpius præmeditare mortem, nemors vñquam inopinata tibi aduenire possit, quin semper intueri paratus. Nunquam in eo statu per seueres, nunquam dormire præsumas in eo statu, quo non audeas mori. Dum sanus es. Deum inuoca, pro bona felicitate morte Deum ora. Commenda te ipsum Deo, offer pro peccatis tuis eidem passionem eius ac mortem, ut cum ad illam horam, qua exequendum est veneris, assuetus sis doctusq; ad Deum te convertere, Deum inuocare, tecum illi in eius manus offerre.

Mors quod
modo præ-
meditanda
sit dum sani-
fumus.

I E S U M O R T E M E L E M E N T A H O M I N E S Q U E
plangunt. *Articulus LIII.*

ET ecce velum templi scissum est medium in duas partes, à summo usque deorsum. Et terra mota est, & petræ scissa sunt. Et monumenta aperta sunt, & multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt, & exentes de monumentis, post resurrectionem eius, venerunt in ciuitatem sanctam, & apparuerunt multis. Centurio autem, & qui cum eo erant, custoides Iesum, viso terræmotu, & his que fiebant, & quia sic clamans expirasset, timuerunt valde, dicentes: Verè hic homo, Filius Dei & iustus erat. Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant, percutientes pectora sua reuertebantur. Stabant autem omnes noti eius à longè. Erant autem & ibi mulieres, quæ secutæ erant cum à Galilæa ministrantes ei, de longè hæc aspicientes. Inter quas erat Maria Magdalena, & Maria Iacobini minoris, & Joseph mater, & Salomæ, & filiorum Zebedæi mater, & alia multæ, quæ simul cum eo ascenderant Hierosolymam.

Matth. 27.
Marc 15.
Lucæ 23.

H O M I L I A L III.

Christo mortuo, facta sunt miracula multa, quæ Christi testabuntur diuinitatem, & iniustam ipsius occisionem. Velum etenim templi scissum est à summo usque deorsum. Iuxta quorundam opinionem, hoc velum templi fuisse prohibetur, quod ante sancta sanctorum pependit, quo velo arcabatur aspectus vulgi, ne arcana viderent & sancta templi, arcana videlicet & reliqua. Indicabat autem hæc veli scissio, quæ arcana nudabant templi, legalia atq; vetera, quæ figura duntaxat erant futurorum, iam esse finita atque implera. Significatio enim eorundem, erat in morte Christi euacuata atque impleta. Terra verò mota ac petræ scissa sunt, ut impleretur quod Christus dixerat Iudeis, quando ipsum Iudei hortabantur, ut pueros Osianna clamantes prohiberet, eo die quo cum palmis recipiebatur in ciuitatem: Dico vobis, inquit, si hi tacuerint, lapides clamabunt. Factum est, homines tacuerunt Christum. Petræ